I N D I C A Ç Ã O

No. 407/98

“Solicita  intervenção  de  Azulzinhos  no
Distrito de Maresias.”

Senhor Presidente,

O  Vereador  infra-assinado  nos  termos  regimentais  em vigor,
INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, solicitando a indispensável interferência de
Sua Excelência, por intermédio do setor competente, para que se torne possível a
vinda dos funcionários  conhecidos como ”Azulzinhos”  ao Distrito  de Maresias,  à
principio  todas  as  quintas-feiras,  finais  de  semanas  e  feriados,  para  melhor
orientação no sistema de trânsito.

JUSTIFICATIVA: A medida se reveste de suma importância, por
dois  motivos  -  1.  as  quintas-feiras  é  dia  de  feira-livre  no  Bairro  nas  Ruas  dos
Navegantes  e Nilópolis  e  nesse dia  os ciclistas  transitam e visitam as barracas
desrespeitando  os  transeuntes,  provocando  atropelamentos;  2.  A  Rua  dos
Navegantes é mão única e nos finais de semanas e feriados não se respeitam as
placas  sinalizadoras,  transitam  nos  dois  sentidos,  causando  acidentes
atropelamentos,  colisão  e  engarrafamentos,  principalmente  defronte  á  Padaria
Maresias.

Plenário da Câmara Municipal,  ZINO MILITÃO DOS SANTOS,
26 de outubro de 1998.

PAULO MATIAS FILHO
“Paulinho do Cartório”

Vereador